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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 416,324,000

2022학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 276,906,000원"을 "세입.세출 각각 416,324,000원"으로 한다.

1박종규 2022년 04월 12일 17시 09분 43초 전라북도교육청 옥산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 416,324 276,906 139,418 50.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,000 7,680 1.8

학생복지/교육격차 해소 9,905 84,364 20.2

기본적 교육활동 20,618 78,113 18.7

선택적 교육활동 38,722 54,927 13.1

교육활동 지원 37,203 63,756 15.3

학교 일반운영 29,970 127,484 30.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 137,763 395,324 94.9

자체수입 학부모부담수입 -1,225 15,480 3.7

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 2,880 4,880 1.1

1박종규 2022년 04월 12일 17시 10분 25초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 395,324 257,561 137,763

1.지방교육행정기관이전수입 395,324 257,561 137,763

1.교육비특별회계전입금수입 395,324 257,561 137,763

1.교육비특별회계전입금 395,324 257,561 137,763

1.학교운영비전입금 215,182 215,182 0

2.목적사업비전입금 180,142 42,379 137,763
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,840,000원 

* 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,965,000원 * 1교 =
3,965,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교육복지농어촌신청형연계학교운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 15,886,000원 * 1교 =
15,886,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력기관부

담금 : 1,521,000원 * 1교 =
1,521,000

(성립전_1추)학교예술활동지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교급식친환경우수농산물지역가

공품지원비 : 2,646,000원 * 1교 =
2,646,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)수상안전교육버스임차용역비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,837,000원 * 1교 =
5,837,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

1박종규 2022년 04월 12일 17시 10분 49초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,120 17,345 -1,225

1.학부모부담수입 15,480 16,705 -1,225

1.수익자부담수입 15,480 16,705 -1,225

1.급식비 15,480 16,705 -1,225

1.급식비 15,480 15,480 0

2.우유급식비 0 1,225 -1,225 우유급식비 : -122,500원*10월= -1,225,000

2.행정활동수입 640 640 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 290 290 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 4,880 2,000 2,880

1.전년도이월금 4,880 2,000 2,880

1.순세계잉여금 4,880 2,000 2,880

1.순세계잉여금 4,880 2,000 2,880

1.순세계잉여금 4,880 2,000 2,880 초등학교 순세계잉여금 : 2,880,000원= 2,880,000

세입합계 416,324 276,906 139,418
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,680 4,680 3,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,680 4,680 3,000

1.교직원역량강화 6,900 3,900 3,000

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교사교육과정실천지원비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)강사비(원고료포함) : 

192,000원*1회=
192,000

2.교육운영비 2,358 0 2,358
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*3종

*13명=
585,000

(성립전_1추)실천지원운영비 : 247,500원

*6학급=
1,485,000

(성립전_1추)공동프로젝트운영비 : 8,000

원*2종*18명=
288,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*10회= 450,000

2.교직원복지 780 780 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 84,364 74,459 9,905

1.급식 관리 64,073 63,693 380

1.학교급식운영 64,073 63,693 380

1.[초]급식재료구입비 54,761 52,115 2,646

1.급식용식재료비 54,761 52,115 2,646
(성립전_1추)친농우농지역가공품비(목적)

 : 26,460원*100일=
2,646,000

2.[초]우유급식비 0 1,225 -1,225

1.우유급식비 0 1,225 -1,225 급식용우유대금 : -122,500원*10월= -1,225,000

3.[초]급식운영비 7,944 7,944 0

1.일반수용비 4,444 4,444 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 368 1,409 -1,041
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 368 1,409 -1,041 급식대체인력인건비 : -69,400원*15일= -1,041,000

2.보건관리 17,291 10,766 6,525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,149 2,612 6,537

1.[초]학생건강검사 962 962 0

1.학생복지비 962 962 0

2.[초]보건실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 550 550 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 100 100 0

3.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 100,000

원*3종=
300,000

4.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)5,837 0 5,837

1.기간제직원인건비 5,837 0 5,837
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,167,400원*1명*5월=
5,837,000

2.학교환경위생관리 8,142 8,154 -12

1.[초]먹는물관리 2,992 3,004 -12

1.일반수용비 2,992 3,004 -12 정수기유지관리 : -12,000원*1회 = -12,000

2.[초]공기질측정 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 3,000 0 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심리상담강사비(목적) : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지학생물품구입비(목

적) : 200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)재료비(목적) : 100,000원*2

회=
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비(목적)

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

3.기본적 교육활동 78,113 57,495 20,618

1.교과 활동 57,236 42,545 14,691

1.교과활동지원 16,845 10,845 6,000

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]교과용도서구입 7,485 7,485 0

1.교육운영비 7,485 7,485 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 5,568 0 5,568
(성립전_1추)맞춤형학습강사수당 : 32,000

원*174회=
5,568,000

2.교육운영비 232 0 232
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

58,000원*4회=
232,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.과학 교과활동 1,000 1,500 -500

1.[초]교과운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
과학의날 행사물품구입 : -10,000원*50종

*1회=
-500,000

3.체육 교과활동 1,680 3,660 -1,980

1.[초]교과운영 1,680 3,660 -1,980

1.교육운영비 1,680 3,660 -1,980 겨울스포츠차량임차비 : -350,000원*2대= -700,000

산울림체육마당행사비 : -150,000원*10종= -1,500,000

여름놀이체험비 : -5,000원*60명= -300,000

여름놀이체험차량임차비 : -250,000원*2대

=
-500,000

여름놀이체험간식비 : -1,000원*60명= -60,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 270,000원*4회=
1,080,000

4.예술 교과활동 400 700 -300

1.[초]교과운영 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300
화단 및 텃밭가꾸기용품비 : -10,000원*15

종*2회=
-300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 1,335 1,335 0

1.[초]교과운영 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

6.특수교육교과활동 7,420 2,560 4,860

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)4,860 0 4,860

1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영비

 : (100,000원*5명*9회)+(40,000원*1명*9회)=
4,860,000

7.유치원 교과활동 26,606 19,995 6,611

1.[유]교과운영 15,495 14,495 1,000

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 10,005 9,005 1,000 유치원간식및우유 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 4,211 4,000 211

1.교육운영비 2,211 2,000 211 학습자료구입 : 2,110원*10명*10회= 211,000

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)우유및간식 : 1,500원*10명

*100회=
1,500,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*12명*1회= 360,000

(성립전_1추)학습준비물 : 17,400원*20종

*5회=
1,740,000

5.[유]방과후과정비(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)특성화교육비 : 35,000원*3명

*12회=
1,260,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*12종= 240,000

(성립전_1추)급간식비 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

8.정보교과활동 1,950 1,950 0

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,800 0 1,800
SW.AI교육 교구 구입(경상) : 150,000원

*12종=
1,800,000

2.비품구입비 150 1,950 -1,800
SW.AI교육 교구 구입(경상) : -150,000원

*12종=
-1,800,000

2.창의적 체험활동 20,877 14,950 5,927

1.자율활동 12,297 8,370 3,927

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,550 -200 학생자치활동운영비 : -50,000원*4종= -200,000

2.비품구입비 200 0 200 학생자치활동비품구입비 : 200,000원*1종= 200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
산울림체육마당행사비 : 150,000원*10종*1

회=
1,500,000

4.[초]학교특색사업 1,687 1,620 67

1.교육운영비 1,687 1,620 67 학급티셔츠제작 : 33,200원*2명= 67,000

5.[초]신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초]대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]과학의달행사 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
과학의날 행사물품구입 : 10,000원*50종*1

회=
500,000

8.[초]여름놀이체험 860 0 860

1.교육운영비 860 0 860 여름놀이체험비 : 5,000원*60명= 300,000

여름놀이체험차량임차비 : 250,000원*2대= 500,000

여름놀이체험간식비 : 1,000원*60명= 60,000

9.[초]겨울스포츠체험 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700 겨울스포츠차량임차비 : 350,000원*2대= 700,000

10.[초]텃밭가꾸기 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
화단 및 텃밭가꾸기용품비 : 10,000원*15

종*2회=
300,000

2.현장체험학습활동 1,980 1,980 0

1.[초]현장학습 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]119 안전체험관 체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.동아리활동 2,400 400 2,000

1.[초]예술동아리 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]예술활동(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,632 0 1,632
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*3시간

*17회=
1,632,000

2.교육운영비 368 0 368
(성립전_1추)운영물품 : 46,000원*4종*2회

=
368,000

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 54,927 16,205 38,722

1.방과후학교 운영 48,592 9,870 38,722

1.방과후학교운영 12,460 5,620 6,840

1.[초]방과후학교운영 5,620 5,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 6,840 0 6,840

1.운영수당 6,560 0 6,560
(성립전_1추)강사인건비(목적) : 32,000원

*205시간=
6,560,000
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2.기간제직원법정부담금 280 0 280
(성립전_1추)고용보험료(목적) : 14,000원

*5명*4회=
280,000

2.돌봄교실운영 14,475 0 14,475

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 8,800 0 8,800
(성립전_1추)강사인건비(목적) : 32,000원

*275시간=
8,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

34,000원*2종*10회=
680,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 4,000원*10종

*8회=
320,000

3.기간제직원법정부담금 160 0 160
(성립전_1추)고용보험료(목적) : 10,000원

*2명*8월=
160,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,515 0 4,515

1.무기계약직원인건비 3,565 0 3,565
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(목적)

 : 3,565,000원*1명=
3,565,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기관부담금

(목적) : 400,000원*1회=
400,000

3.유치원방과후과정운영 21,657 4,250 17,407

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,657 0 17,657

1.기간제교원인건비 16,136 0 16,136
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(목적) : 15,885,050원*1명=
15,886,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 초과

수당(자체) : 10,000원*25시간=
250,000

2.기간제교원법정부담금 1,521 0 1,521
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 기관부담금(목적) : 1,520,130원*1명=
1,521,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 4,000 4,250 -250

1.기간제교원인건비 0 250 -250
시간제기간제교사초과수당 : -10,000원*25

시간=
-250,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 5,835 5,835 0

1.독서활동운영 5,835 5,835 0

1.[초]도서구입 4,220 4,220 0

1.도서구입비 4,220 4,220 0

2.[초]도서관운영 1,405 1,405 0

1.교육운영비 1,405 1,405 0

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

5.교육활동 지원 63,756 26,553 37,203

1.교무업무 운영 2,800 2,800 0

1.교무학사운영 2,800 2,800 0

1.[초]교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 460 460 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 6,293 4,293 2,000

1.학생생활상담지도 2,450 2,450 0

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]wee 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 3,843 1,843 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)학교폭력예방인성교육프로그

램 강사비(목적) : 32,000원*8시간*5학급=
1,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)학교폭력예방운영학교 물품구

입(목적) : 20,000원*36종=
720,000

2.[초]안심알리미서비스 1,843 1,843 0

1.일반수용비 1,843 1,843 0
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3.학습지원실 운영 15,487 15,460 27

1.정보화실운영 14,637 14,610 27

1.[초]학교정보화지원 14,637 14,610 27

1.일반수용비 1,707 1,680 27 정보화기기유지보수 : -228,000원*1회= -228,000

전자가정통신문운영 : 254,100원*1회= 255,000

2.교육운영비 2,930 2,930 0

3.비품구입비 9,600 9,600 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.기타 학습지원실 운영 850 850 0

1.[초]다목적실운영비 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.교육여건 개선 39,176 4,000 35,176

1.교육환경개선 39,176 4,000 35,176

1.[초]교실환경개선 9,176 4,000 5,176

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 현황판 교체 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 7,176 3,000 4,176
교육환경 비품(수납장 등) : 208,800원*20

종=
4,176,000

2.[초]교무실환경개선(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)교무실리모델링 : 17,000,000

원*1식=
17,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)교무실비품(보관장등 26종) :

 500,000원*26종=
13,000,000

6.학교 일반운영 127,484 97,514 29,970

1.학교기관 운영 37,436 37,024 412

1.부서기본운영 19,916 19,516 400

1.[초]교장실운영 7,350 7,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 3,150 3,150 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,166 6,766 400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,166 4,166 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,200 800 400 행정실비품 구입 : 200,000원*2종= 400,000

3.[초]교무부운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 17,520 17,508 12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,320 6,020 300

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.연료비 100 100 0

4.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,434 5,554 -120

1.일반수용비 4,234 4,354 -120 놀이시설안전관리 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 4,326 4,590 -264

1.일반수용비 2,776 3,040 -264 정수기유지보수 등 : -22,000원*12월= -264,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원 공기정화장치 운영비 740 644 96

1.일반수용비 740 644 96
공기정화장치 운영비(자체) : 4,800원*2대

*10월=
96,000

2.시설 장비 유지 88,248 58,490 29,758
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 88,248 58,490 29,758

1.[초]공공요금및제세공과금 26,860 26,860 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,860 5,860 0

2.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

3.[초]시설일반관리 45,606 16,788 28,818

1.무기계약직원인건비 32,568 4,300 28,268
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

1,688,900원*1명*10월=
16,889,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,896,500원*1명*6월=
11,379,000

2.일반수용비 8,788 12,488 -3,700 냉난방기세척 : -100,000원*37대= -3,700,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,150 0 3,150
(성립전_1추)청소원 기관부담금(목적) : 

120,000원*1명*10월=
1,200,000

(성립전_1추)시설관리원 기관부담금(목적)

 : 195,000원*1명*10월=
1,950,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

6.[초]공기정화장치 운영비 4,440 3,500 940

1.일반수용비 4,440 3,500 940
공기정화장치 운영비(자체) : 47,000원*2

대*10월=
940,000

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200
학교운영위원회간담회 식비및다과 : 

-100,000원*2명=
-200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 416,324 276,906 139,418
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